
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 49Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionado, que irão a Terra Alta/PA, a fi m de transportar servi-
dores que irão fi scalizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/ 1 25/08/2019 e 06/09/2019 1,0

ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME 57216463/ 1 30/08/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 473068
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Parceria nº. 001/2019 – FCP
Processo: 2019/310649

Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0079
Objeto: “32º SEMANA DO JAPÃO – 90 ANOS DA IMIGRAÇÃO JAPONESA NA 
AMAZÔNIA NO PARÁ” Local: FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. 
Município de Belém/PA. Dias do Evento: 13/09/2019 à 15/09/2019. Con-
forme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00079.
Valor de Repasse: R$ 15.883,00.
Valor da Contrapartida: R$ 90.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 105.883,00.
Vigência: 11/09/2019 até 30/09/2019.
Data da Assinatura: 11/09/2019.
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PAN AMAZÔNIA NIPO BRA-
SILEIRA, inscrita sob o CNPJ nº: 04.985.792/0001-51. Endereço: Travessa 
14 de Abril, nº 112852 – São Brás – Belém/PA. CEP: 66.060.460; Repre-
sentante Legal o Sr. Yuji Ikuta, cédula de Identidade nº: 206678 SSP/
PA   e  CPF:  025.324.682-20.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 473366
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 134/2019
Publicada no DOE nº 33.972 de 05.09.2019 - Protocolo: 470699

Onde se lê: 02.10.2019
Leia- se: 02.09.2019
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 473104
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 392 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2019/437366/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Haroldo Tomaz Setubal, mat.nº5900924/5, 
cargo de secretario de diretoria, o suprimento de fundo no valor de R$ - 
4.000,00 (quatro mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30(Serviço – Consumo) 0101000000 R$ 3.000,00
 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36( pessoa física) 0101000000 R$ 500,00
 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.39(pessoa jurídica) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 473362

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 381/2019
Processo 2019/ 434270

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
O Presidente D Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de 
suas atribuições legais, e respeitando o princípio da publicidade, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representantes 
desta Autarquia, acompanhem e fi scalizem a fi el execução do contrato a 
seguir especifi cado:
RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO: Efraim Manasses Pinheiro - Mat: 
182540/2;
RESPONSÁVEL SUBSTITUTO: Shirley Muniz Furtado - Mat: 5899937/3;
CONTRATO Nº: 991/2017 - Serviço de Postagens de Cartas e Afi ns;
EMPRESA: Empresa de Correios e Telégrafos.
PERÍODO: 02/09 à 22/09/2019
Art. 2º - Estabelecer que cópia desta PORTARIA e respectiva publicação 
constem dos processos acima indicados.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa à 02 de 
setembro de 2019 podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 10 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 472980
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2019
Contrato Nº 008/2014

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação Excepcio-
nal do Contrato nº 008/2014, por mais um período de 60 (sessenta) dias, 
condicionada a conclusão do novo certame licitatório que está em trâmite 
nesta Fundação.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2019
VIGÊNCIA: 10/09/2019 à 09/11/2019
DO VALOR: R$ 91.323,12 (noventa um mil trezentos e vinte e três reais e 
doze centavos).
JUSTIFICATIVA: Artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro – Santo Antônio de Pádua 
- RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 473048
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
Processo n° 2019/229957

Objeto: AQUISIÇÃO DE CABOS DIVERSOS E CONECTORES PARA ESTRU-
TURAÇÃO DA CENTRAL TÉCNICA HD DA TV CULTURA DO PARÁ, conforme 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 24/09/2019
Hora da Abertura: 14:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 12 de setembro de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 473226


